

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

## TEATR

Program od soboty 19 do poniedziałku 21 października włącznie

### "VICTORIA"

### KUNA KOLEI ŻELAZNEJ

### Ci, co na słońcu giną

Początek w dni powszednie od g. 6-ej, w dni świąteczne od g. 4-ej.

22 przygoda słynnego Stuarta Websa w 4 aktach

Tragedja tancerki w 3 ch aktach

## KINO

Nowy program od piątku 18 do niedzieli 20 października włącznie

### "CZARY"

### TRYTON KRÓL PEREŁ

### Czy Pinkus jest niewierny?

Początek w dni powszednie o g. 5-ej, w dni świąteczne o g. 3-ej.

Wybitny dramat w 5 częściach. W głównej roli słynny z urody Norbert Dan

Komedja w 2 częściach

## PANORAMA

Program od niedzieli 20 do soboty 26 października

### "FOTOPLASTIKON"

### Jezioro Garda-Kapri

Ul. Kaliska 1. 20 (vis à vis poczty)  
Otwarta codziennie od 6-10 wiecz.

i wiele innych prześlicznych widoków w kolorach

### BANK HANDLOWY W WARSZAWIE

otworzył w dniu 15 b. m.

### AGENTURĘ W RADOMSKU

PLAC 3-go MAJA (Rynek) 1675

która załatwia wszystkie czynności, w zakres bankowości wschodząc.

Bank Handlowy w Warszawie posiada: Instytucję Centralną w Warszawie. Oddziały następujące w Polsce: Będzin, Częstochowa, Kalisz, Kielce, Kutno, Lublin, Łódź, Radom, Sosnowice, Włocławek, Zawiercie, oraz Oddziały zagranicą: w Piotrogradzie i Kijowie.

Na sezon jesienny **DRZEWKA** w wielkim wyborze owocowe i ozdobne katalogi i oferty na żądanie bezpłatnie

Zakłady ogrodnicze **C. ULRICH** Warszawa-Ceglana 11 Rok założenia 1805

# WARSZAWO!

Mówiono często, iż polacy mają szczęście w tej wojnie. Istotnie, szczęście ziściło nasze najsmielsze marzenia. Dała im wyraz Rada Regencyjna w swem historycznym orędziu, proklamującym zjednoczenie wszystkich ziem polskich.

Należało przypuszczać, że ta radosna wieść o ziszczonym cudzie polskim falą płomiennego entuzjazmu ogarnie naród cały i zbudzi w nim utajoną moc energii narodowej; w jedno ognisko zestrzelili niezłomną wolę narodu do życia niepodległego, że w zgodnym sercu bicia zrodzi się czyn narodowy, który zaświadczy przed światem o nieziszczalnej żywotności polskiej, o potędze geniuszu polskiego.

Ze stolicy, z Warszawy poleciała po ziemiach polskich wieść radosna, ku niej ku Warszawie skierowały się oczy wszystkich patriotów, ku niej biją serca, oczekując wieści dalszych, o czynie o wytworzeniu ośrodka woli narodowej, rządu z którego sły nie tylko hasła, lecz któryby krzepką dłoń ujmował władzę, sprawował rządy, zaprowadzał nowy polski porządek.

Po proklamowaniu zjednoczenia ziem polskich spodziewaliśmy się, że nastąpi przedewszystkiem zjednoczenie serc i myśli polskich, że w przełomowej chwili zamilkną długoletnie swary i kłótnie, że w niepamięci otchłań zapadnie wszystko to, co nas dzieliło i jątrzyło, a hasłem jedynym stanie się zgodna współpraca wszystkich, którzy pracować chcą i umieją nad odrodzeniem i u-

gruntowaniom wskrzeszonego państwa polskiego.

Niestety. Mijają dni i tygodnie, daremnie czekamy na dalsze wieści z Warszawy. Nie powstał tam dotąd rząd, któryby był wyrazem zgody i zjednoczenia Polaków w pracy, któryby z ręką ustępujących okupantów brał władzę i budował gmach państwa. Miast wieści o zgodzie i pracy, bucha stamtąd gwar kłótni i zgiełk targowy o interesy partyjne i osobiste, miast szlachetnego współzawodnictwa w pracy około dobra publicznego, odbywają się wyścigi o władzę i wpływy, miast zjednoczenia myśli i dążeń, rozbieżne i rozproszkowanie, miast dążenia do zniesienia obcej okupacji, ciężającej na kraju, dążenia partji do okupowania władzy, do dyktatury partyjnej.

Ku Warszawie zwrócone są oczy i myśli wszystkich w Polsce ludzi dobrej woli, ze smutkiem i boleścią przyglądają się igrzysku interesów partyjnych i osobistych, które powinny były już spłonąć na ołtarzu wspólnego dobra. Czekają, kiedy zjednoczą się ludzie, bez którego niema zjednoczenia z i e m, kiedy zmilkną ambicje partji i ich surmy bojowe, a rozlegnie się jedyne hasło: służenia ojczyźnie w miarę sił, które, jak dobra nowina, pójdzie po całej Polsce i naród cały zjednoczy w istotną jedność.

Bystrym strumieniem płyną dziejowe wypadki, przynosząc coraz to nowe doniosłe fakty. Gdzie jest zjednoczona wola polska, gdzie jest dzielna dłoń polska,

która by nadarząc się tak pomyślnie możliwości w lot chwyciła i ku pożytkowi zjednoczenia Polski obracała? Gdzie jest rząd polski, Warszawo?! Kiedy zabrzmi Twój złoty róg, Warszawo?!

## Deklaracja Śląska cieszyńskiego

Przedstawiciele wszystkich stronnictw politycznych, zrzeczeń narodowych, kulturalnych i gospodarczych polskich Śląska cieszyńskiego, zebrani w dniu 12 października 1918 r. w Cieszynie, uchwalili jednomyślnie następującą deklarację:

»Wobec przyjęcia przez państwa centralne bez ograniczenia i bez zastrzeżeń zasad pokojowych Wilsona, który w punkcie 13 orędzia styczniowego żąda utworzenia Polski ze wszystkich ziem polskich z dostępem do morza:

Wobec tego, że Rada Regencyjna w Warszawie, powołuje się na powyższe zasady i przyjęcia ich przez państwa centralne, proklamowała już zjednoczoną i niepodległą Polskę i zapowiada w najbliższym czasie zwołanie ogólnego Sejmu polskiego w celu uchwalenia konstytucji i ustalenia formy rządu, my, zebrani dziś przedstawiciele zrzeczeń politycznych, narodowych, kulturalnych i gospodarczych polskich na Śląsku oświadczamy:

- 1) i 2) punkt skontiskowano w Krańowie.
- 3) że z zadowoleniem uznajemy postanowienie zwołania Sejmu, opartego na najszerszej podstawie demokratycznej, bo tylko sejm, wyszły z wyboru najszerszych warstw ludności wszystkich ziem polskich, może dać rękojmię zrozumienia i sprawiedliwego uwzględnienia potrzeb całego społeczeństwa i wszystkich warstw jego;
- 4) że najważniejszy obowiązek wszystkich Polaków w chwili obecnej uważamy

jedność w działaniu i usuwaniu na bok wszystkiego, coby nas różniło i dzielić mogło, bo wobec narodu, wobec dziejów i potomności odpowiedzialni jesteśmy za to, ażeby skupić dziś wszystkie siły do jednego najwyższego celu: budowy państwa polskiego i utrwalenia bytu jego na wewnątrz i zewnątrz.

Dążąc do narodowej jedności i państwowej niepodległości, nie pragniemy nad nikim panować i popierać będziemy z całym sił dążenia każdego narodu, walczącego o własną państwowość; w szczególności z bratnim narodem czeskim pragniemy żyć w zgodzie sąsiedzkiej i dobrem porozumieniu.

## Zapowiedź rozejmu między Austrią a koalicją

Z Wiednia donoszą: W całym tutejszem świecie dyplomatycznym i w kołach bliskich Ministerstwu spraw zagranicznych w dalszym ciągu oceniają widoki konferencji pokojowej korzystnie. Na ogół przeważa przekonanie, że Niemcy nie dadzą odpowiedzi takiej, która by uniemożliwiła dalszą wymianę zdań, a prawdopodobnie uczynią zadość wszystkim wymienionym w ostatniej nocie Wilsona warunkom.

Wielkie wrażenie wywołało oświadczenie hr. Buriana, że także po nowej nocie Wilsona podtrzymuje zupełnie twierdzenie, że już w najbliższym czasie wstrzymane zostaną operacje wojenne. Jedni słusznie wskazują na to, że hr. Burian chyba nie złożył tych oświadczeń bez poprzedniego porozumienia się z Niemcami, inni sądzą, że o ileby wskutek nowych warunków koalicji zawieszenie broni między Niemcami a koalicją miało się przewlec lub zupełnie rozbić, to należy się z tym li-

czyć, że Austro-Węgry dojdą do porozumienia z Wilsonem i że, oczywiście za zgodą Niemiec, w krótkim czasie zawarte zostanie zawieszenie broni między Austro-Węgrami a koalicją.

## Pokój istotnie bliski

Berno Szwajc. Szwajcarskie koła polityczne wyrażają przekonanie, że obecnie pokój istotnie jest bliski. W każdym razie jest Wil-on zdecydowany bezpośrednio po nadejściu niemieckiej odpowiedzi wystosować obszerną notę do rządu niemieckiego, która będzie uważana, jako manifestacja wszystkich państw ententy i będzie stanowiła podstawę rokowań pokojowych.

Niewiadomo dotychczas, jak Wilson przedstawia sobie kwestję Alzacji i Lotaryngji. Podczas gdy jedni przyjmują, że Wilson ustąpi parciu Francji i będzie domagał się by Niemcy w całości oddali Alzację i Lotaryngję, przeważa z drugiej strony zdanie, że Wilson zgodzi się na dopuszczenie plebiscytu przynajmniej w Alzacji.

## Na zachodzie możliwa przerwa w operacjach

Rotterdam. (BK) »Nieuwe Rotterdamsche Courant« donosi z Londynu: Zdaniem militarnych kół ententy obecna sytuacja na froncie zachodnim nie usprawiedliwia przypuszczenia, że armje niemieckie stoją przed ogólną katastrofą. Linja niemiecka nie jest przełamana, armje niemieckie nie zostały jeszcze wstrząśnięte, nie można jeszcze absolutnie mówić o ogólnym rozprężeniu. Oprócz tego, jeżeli p o g o d a będzie jeszcze gorszą, co może się stać każdej chwili, Niemcy liczyć się mogą z przerwą w operacjach. Nieprzyjacielowi w rzeczywistości nic nie przeszkodzi w cofaniu się, bez narażenia się na niebezpieczeństwo.

## Co odpowiedzą Niemcy Wilsonowi?

Korespondent »N. Wiener Journal« donosi: Jest zupełnie wykluczone, aby Wilson mógł otrzymać od Niemiec odpowiedź, któraby się równała zerwaniu dalszych rokowań. Przywódcom stronnictw niemieckich idzie teraz o to, aby przynajmniej tyle dla Niemiec uzyskać, by Niemcy stały się równouprawnionym członkiem związku narodów, przytem oczywiście kwestja przyszłych granic nie odgrywa wielkiej roli. Życzą oni sobie zażegnania wojny gospodarczej w przyszłości i zapewnienia możliwości sprowadzania surowców z całego świata, jakoteż utrzymania rynków zbytu dla wytworów pracy niemieckiej.

»Nordd. Allg. Ztg.« pisze, że tak, jak dotychczas, rząd niemiecki w odpowiedzi na notę Wilsona będzie się kierował pojedynawczością.

## Węgrzy do Rady Regencyjnej

Po proklamacji Zjednoczonej Polski przez Radę Regencyjną, Węgierski Związek Przyjaciół Polski, grupujący przedstawicieli wszystkich stronnictw węgierskich, wystosował następującą depezę do Rady Regencyjnej:

»Wobec nadejścia zdawna oczekiwanej wielkiej chwili, w której zapewnione należy uważać zmartwychwstanie wielkiej Polski, rozciągającej się na wszystkie obszary polskie, należące do historycznego Królestwa Polskiego, Związek Przyjaciół Polski w Budapeszcie spieszy z serdecznym pozdrowieniem, dając nim nowy, choć drobny dowód tej głębokiej sympatii i wspólności uczuć, które od stuleci bez przerwy żyją we wszystkich warstwach węgierskiego narodu, wobec narodu polskiego, który tyle wycierpiał. Ta stara przyjaźń, którą lepsze losy u

obu narodów tylko powiększą, staje się gwarancją wzajemnego naszego szczęśliwego rozwoju.

Prezesowie Związku: Dr. Karol Kmety, prof. Uniw. (Str. Niezawisłości), Aleksander Dobieczycki, poseł na sejm (Str. Pracy Narod.), dr. Stefan Zsembery, poseł na sejm (Str. Konstytucyjne).

## Kłopoty narodowościowe Węgrów

Budapeszt (BK) W dalszym ciągu dyskusji w Sejmie nad oświadczeniem Weckerlega przedstawiciel rumunów Vajda odczytał rezolucję rumuńskich partji narodowych, uchwaloną dn. 12 b. m. na posiedzeniu komisji wykonawczej tychże partji z Węgier i Siedmiogrodu. W deklaracji tej, jednogłośnie uchwalonej, powiedziano, że wobec położenia, wytworzonego przez wojnę światową, naród rumuński podnosi swe prawo do zupełnie swobodnego określenia, bez żadnego obcego wpływu, swego ukształtowania państwowego i stosunku do wolnych narodów. Rumuńskie organizacje na Węgrzech nie uznają parlamentu ani rządu węgierskiego, ani żadnemu innemu obcemu czynnikowi nie przyznają prawa do reprezentowania interesów rumuńskich na kongresie pokojowym.

Następnie zabierali głos Weckerle przedstawiciel Fiume i hr. Apponyi.

### Oświadczenie Weckerlega

Na posiedzeniu Sejmu premier Weckerle oświadczył: Jeżeli rząd węgierski staje na gruncie punktów Wilsona, to nie znaczy to, aby przy rokowaniach pokojowych kwestja narodowości miała być regulowaną odrębnie dla każdego narodu. Zostaną ustalone ogólne międzynarodowe wytyczne zasadnicze, które w równej mierze muszą być uwzględnione i w innych państwach odnośnie do narodów.

### O Fiume

Poseł Andrzej Ossoinach (bezpartyjny) protestuje przeciw usiłowaniu, zmierzającym do przyłączenia Fiume do Krocacji. Fiume nie była nigdy kroackiem, lecz włoskim miastem i na zawsze włoskiem pozostanie. Jako jednogłośnie wybrany przedstawiciel miasta Fiume oświadcza poseł, że Fiume domaga się dla siebie prawa samostanowienia.

Prezydent ministrów oświadcza: Zjednoczeniu Bośni, Hercegowiny z Chorwacją i Sławonią zasadniczo się wcale nie sprzeciwiamy, ale co do przynależności Fiume do Węgier musimy utrzymać w mocy nasze dotychczasowe prawa.

Hr. Wojciech Apponyi wywodzi: Gdyby przy rokowaniach pokojowych integralność Węgier miała doznać okaleczenia, w takim razie żaden trwały pokój nie mógłby dojść do skutku. W końcu apeluje do zgody i stawia znany swój wniosek, poczem rozpoczęło się tajne posiedzenie.

Po podjęciu jawnych przychodzi na porządek obrad wniosek posła hr. Karoly'ego w sprawie wydania ustawy o przywróceniu niepodległości Węgier.

W ten sposób ugoda z Austrią traci moc obowiązującą, a wszystkie sprawy Węgier będą załatwione przez własny rząd.

Dla spraw zagranicznych ma być utworzone natychmiast własne węgierskie Ministerstwo dla spraw zagr.

Wszystkie sprawy wojny obejmie minister honwedów.

Celem rozwiązania związku Węgier z austriackimi krajami zobowiązuje się rząd do przedłożenia natychmiast stosownych wniosków.

Wniosek ten będzie przedmiotem obrad następnego posiedzenia.

## Kiedy będzie gabinet?

W chaosie warszawskim prawie nie widać jeszcze objawów, wskazujących na wyjaśnienie się sytuacji i bliskie utworzenie gabinetu. W sferach politycznych wyrażają nadzieję, że przyjazd posłów galicyjskich wpłynie dodatnio na sprawę utworzenia gabinetu. Istotnie z inicjatywy posłów galicyjskich odbyło się wczoraj zebranie przedstawicieli wszystkich stronnictw politycznych Królestwa Polskiego na którym omawiana była sprawa utworzenia rządu. Jest nadzieja, że zebranie to pchnie sprawę gabinetu na tory realizacji.

W sytuacji politycznej zaszyły jednak pewne nieznaczne zmiany, podjęto nowe próby wybrnięcia z trudnego położenia.

Ks. Radziwiłł złożył udzielone mu przez Radę Regencyjną pełnomocnictwo do pertraktowania ze stronnictwami w sprawie utworzenia gabinetu, ponieważ wobec wygórowanych warunków Koła Międzypartyjnego i niezdecydowanego stanowiska lewicy utworzenie gabinetu koalicyjnego okazało się niemożliwym.

Ponieważ jednak sprawa rządu staje się coraz pilniejszą, przeto, jak słychać, Rada Regencyjna ma polecić jednemu z dotychczasowych ministrów utworzenie gabinetu przejściowego, urzędniczego, czyli fachowego, który przystąpi natychmiast do przejmowania pełni władzy od okupantów.

Ostatnio Rada Regencyjna powierzyła misję pośredniczenia przy tworzeniu rządu marszałkowi b. Rady Stanu, p. Pułaskiemu. Istnieje uzasadnione przypuszczenie, że do gabinetu fachowego wstąpiłby także przedstawiciel Galicji i Poznańskiego.

## Notatki polityczne

Sytuacja polityczna w Austrii dotychczas nie uległa wyjaśnieniu. Na porządku dziennym jest sprawa utworzenia gabinetu koalicyjnego, co natrafia na ogromne trudności. Z utworzeniem nowego rządu zwlekano dlatego, ponieważ oczekiwano odpowiedzi Wilsona na notę Austro-Węgier. Ponieważ odpowiedź ta nie nadejdzie, dlatego prawdopodobnie przesilenie zostanie rychło zażegnane.

Przed zmianą tronu w Serbji. Serbski następcą tronu Aleksander wydał manifest do narodu serbskiego, w którym zapowiada, że w dniu, w którym Serbowie napowrót wejdą do Belgradu, król Piotr rzeknie się tronu, a on obejmie panowanie. Król Piotr pragnie tak długo jeszcze być królem, żeby dożyć powrotu do Belgradu.

Zapowiedź zamachu stanu w Kijowie. Jak donoszą z Kijowa, zanoszą się tam na zamach stanu, którego celem będzie utworzenie monarchji. Najpierw ma być utworzone nowe ministerstwo, sprzyjające tej idei, a potem ma być zwołane zgromadzenie narodowe, oparte na posiadających i wykształconych warstwach ludności. Wedle innych poglądów, w Kijowie mają się odbywać tajemne narady ministerjalne, na których jest omawiane obalenie siewierów i wskrzeszenie starej Rosji.

Wycofanie wojsk niemieckich z Finlandji. Gazety sztokholmskie donoszą, że wojska niemieckie opuszczają Finlandję. Położenie ogólne jest bardzo niepewne i zdaje się, że książe heski nie pojechał jeszcze do Helsingforsu.

W fabrykach Skody stornowano wszystkie zamówienia wojskowe! Praski dziennik »Veczer« donosi, że propozycja pokojowa Austro-Węgier wywołała ten skutek, iż we fabrykach Skoda stornowano wszystkie zamówienia wojskowe, a nadto oświadczone mężom zaufania robotników, iż konieczną będzie re-

dukcja pracy, a mianowicie zniesienie nocnej szychty.

Żale Niemców. »Reichspost« wytyka, że zaproszenie Rady Regencyjnej do Koła polskiego na narady do Warszawy zostało mu doręczone za pośrednictwem ministerstwa spraw zagranicznych.

Niemcy są tym taktem oburzeni, gdyż uważają, że ministerstwo dało temsamem Polakom do zrozumienia, aby obecnie obecnie oglądali się na Warszawę.

Hakatyści gdańscy protestują. Pisma berlińskie donoszą z Gdańska: Odbyło się tu burzliwe posiedzenie wszechniemców gdańskich. Mówcy protestowali przeciw stanowisku rządu niemieckiego. Odezwały się okrzyki: Jesteśmy zdradzeni! Nigdy nie zgodzi się naród niemiecki, aby Orzeł biały unosił się nad Gdańskiem, raczej wysadzimy w powietrze wszystkie nasze domy! Precz z rządem! Precz z parlamentem!

## Niemcy przeciw oddaniu Poznańskiego

Z Poznania donosi c. k. Biuro kor.: Wszystkie niemieckie stronnictwa polityczne, stowarzyszenia gospodarcze i wyznaniowe z prowincji poznańskiej uchwały wysłać do kierownictwa państwa i frakcji parlamentarnych następujący telegram:

»W odezwie swojej polacy, powołując się na propozycję pokojową rządu niemieckiego i błędnie cytując notę Wilsona, domagają się oddzielenia polskich niegdys części kraju od Prus i zjednoczenia ich z państwem polskim, które ma być założone. My niemcy z prowincji poznańskiej odpiaramy te nieuprawnione pretensje, które nie są poparte żadnymi warunkami Wilsona.

Przeszło 800.000 Niemców mieszka w prowincji poznańskiej, i we wszystkich kołach niemcy stanowią większość. Mają tu swoją ojczyznę, posiadają przeszło połowę ziemi i domów, tak samo jest w ich ręku handel i przemysł. Niezliczone są wartości idealne, które stworzyły tu praca, kultura i nauka niemiecka. Prawie wszystkie miasta są założone przez Niemców. (!) Spodziewamy się, że wyda się wszelkie zarządzenia i decyzje, zmierzające w tym kierunku, by prowincji poznańskiej nie oddzielono od ojczyzny niemieckiej.

»Lokalanzeiger« pisze: Jak się dowiadujemy, powołane czynniki rządowe zwracają baczną uwagę na agitację na rzecz idei wielkopolskiej i rozważają odpowiednie środki przeciwdziałania. Rozważania zamieniają się prawdopodobnie rychło w silne czyny, niebezpieczeństwo jest bowiem wielkie i wszelka niezdecydowana słabość może mieć skutki jaknajpoważniejsze.

## Okupanci oddają całą administrację

Komisja wyłoniona z ramienia urzędującego dotąd gabinetu polskiego odbyła dwie konferencje z przedstawicielami okupacyjnych władz niemieckich. Z ramienia rządu polskiego występował pp. minister Stecki, minister Dzierzbicki, podsekretarz stanu Wieniawski i dyr. biura prezydium ministrów dr. Wróblewski.

Jako reprezentanci okupantów wzięli udział w naradach: szef administracji cywilnej eks. Steinmeister, szef sztabu generał-gubernatorstwa von Nette, von Conrad i Fallois.

Podczas konferencji okazało się, iż okupanci oddają wszystkie działy administracji kraju.

Ustalono ogólny plan przejmowania władz przyczem ze strony przedstawicieli rządu polskiego oświadczone, iż władze polskie zdolne są przejąć całkowitą administrację kraju w ciągu czterech do sześciu tygodni.

TYLKO JEDNO PRZEDSTAWIENIE

W niedzielę 20 października 1918 r.

TYLKO JEDNO PRZEDSTAWIENIE

OPERY POLSKIEJ  
Z WARSZAWY

HALKA

Opera w 4-ach aktach  
St. MoniuszkiUdział przyjmie  
znakomity tenor

STANISŁAW

GRUSZCZYŃSKI

Orkiestra 100 pp.  
pod dyрекcją TEODORA RYDERA  
Bilety wcześniej nabywać można  
w cukierni W-go Tenszerta.

Obeenie rozpoczną się dalsze narady i prace komisji rządu polskiego w porozumieniu z reprezentantami okupantów nad ustaleniem szczegółowego planu przemian władz.

W przyszłym tygodniu rozpocznie się już stopniowe obejmowanie przez władze polskie rozmaitych gałęzi administracji.

## Z Radomska

(Od naszego korespondenta)

Poświęcenie i otwarcie Banku Handlowego. W tych dniach dokonano otwarcia i poświęcenia lokalu »Banku Handlowego Warszawskiego«. Uroczystość odbyła się z udziałem przedstawicieli tutejszych urzędów, przemysłowców i różnych społecznych instytucji. Cereemonji i aktu poświęcenia dopełnił ks. Br. Kochanowicz, poczem wygłosił do obecnych przedstawicieli podniosłe przemówienie, życząc nowopowstałej pierwszej instytucji bankowej pomyślnego rozwoju i zbożnej pracy. Następnie przemawiał przyszedłszy prezydent miasta p. A. Paciorek, zapewniając, że tak pożądaną instytucję, jak Bank Handlowy, popierać będzie tutejsza i okoliczna ludność. Od wielkiego przemysłu przemawiał dyr. T-wa Metalurgji p. J. Hussarzewski, wyrażając życzenie, aby nowa instytucja wpłynęła na podniesienie krajowego polskiego przemysłu i dobrobytu samego miasta. Rejent p. F. Myśliński życzył Bankowi, aby wkrótce zamienił się na Bank Państwa Polskiego i był w możności udzielić miastu choćby miljaradowej pożyczki. Imieniem tutejszych kupców i handlowców przemawiał przewodniczący Stow. kupców w Radomsku, inż. p. L. Janczur, który wspomniawszy, że kupiectwo polskie z uznaniem wita powstanie Banku w nadziei, że przyjdzie z pomocą tak kupcom jak i przemysłowcom.

Przemawiał jeszcze dyr. Payzer i K. Borecki, dyr. Wzajemnego Kredytu. Imieniem Banku Handlowego przemówił inspektor Banku p. Władysław Hejnrich z Warszawy. Po uroczystości odbył się bankiet. W uroczystości poświęcenia brał również udział dyr. oddz. Banku z Częstochowy, p. J. Nowiński, dyr. tut. Banku p. J. Mężnicki, były prokurent Częstochowskiego Banku.

Z racji poświęcenia agentura Banku złożyła na tutejsze cele dobroczynne 1400 rb.

Biuro Banku mieści się w domu p. M. Soczołowskiej, Plac 3-go Maja (rynek), obok apteki p. Humbleta. W skład personelu pracowników wchodzi: Kierownik biura dyr. p. Jan Mężnicki, p. Bolesław Payzer (prokurent), p. Józef Wizental (gł. buchalter), p. Zygmunt Dobrzelewski (kasjer), pom. p. Czesław Chwiłowicz i dwóch woźnych. Czynności bankowe odbywają się codziennie od godziny 9 rano do 2 popołudniu.

Bank Handlowy w Warszawie posiada już kilkanaście podobnych jak w Radomsku filij.

Nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej odbyło się w piątek o g. 7 wiecz. w sali Magistratu pod przewodnictwem burmistrza Fr. Goszczyńskiego. Na sekretarza powołano p. St. Tymieńskiego. Radni po długich dyskusjach powołali na tymczasowego przewodniczącego Rady m. p. Antoniego Wolskiego, na jego zastępcę Ludwika Warwasińskiego do czasu zatwierdzenia przez władze pol-

skie prezydium wybranego przez Radę miejską w dn. 15 sierpnia br. Następnie wybrano Komitet, celem urządzenia uroczystości narodowej z racji proklamowania zjednoczonego niepodległego Państwa Polskiego. Do Komitetu powołano 11 osób, a mianowicie pp. reagenta T. Myślińskiego, kanonika ks. Mireckiego, S. Pawłowskiego, Żylińskiego, Wejnberga, Ciesielskiego, Tymieńskiego, Biernackiego, Kołodziejskiego, A. Chlewskiego, mec. Miłtelmana. Komitet odbył w sobotę pierwsze posiedzenia, na którym ułożono program uroczystości, o czym zawiadomiono mieszkańców specjalnymi plakatami.

Opera w Radomsku. W poniedziałek 21 i wtorek 22 bm w miejscowym teatrze Kinema, po raz pierwszy będziemy mieli możność usłyszeć znaną z ostatnich występów w Piotrkowie i innych miastach Królestwa Polskiego Operę Warszawską z udziałem znakomitego tenora Stanisława Gruszczyńskiego i orkiestry 100 pułku pod dyрекcją T. Rydera. Wystawione zostaną »Faust« i »Żydówka«. Bilety wcześniej nabywać można w cukierni p. J. Brzęczkowskiego, Powiatowa nr. 7.

## KRONIKA

20 Października. Niedziela.  
Jana Kantego, Ireny, Marty i Sauli  
Wschód słońca o g. 6 m. 34. Zachód słońca o g. 4 m. 55. Wschód księżycy o g. 5 m. 00 pp. Zachód księżycy o g. 7 m. 18 pn.

— O przejęcie administracji polskiej. Rząd polski zwrócił się do władz austriackich o wyznaczenie pełnomocników dla omówienia sposobu i terminu przejęcia władz we wszystkich dziedzinach administracji w Gen.-Gub. Lubelskim.

— O przyjazd Piłsudskiego. Piśma warszawskie donoszą: Ponieważ departament polityczny nie otrzymał dotychczas żadnej odpowiedzi na telegram wysłany przez J. ks. Radziwiłła w sprawie uwolnienia Józefa Piłsudskiego, przeto departament wysłał telegram do przedstawicieli polskiego w Berlinie z prośbą o wdrożenie dalszych kroków celem wypuszczenia na wolność Piłsudskiego.

— Oczekiwanie Piłsudskiego. Niemieckie »Biuro Prasowe« komunikuje: »Przed dworcem wiedeńskim zebrał się onegdaj w oczekiwaniu Piłsudskiego wielki tłum, który utrudniał ruch uliczny. Podobne zbiorowiska miały miejsce w innych także punktach miasta. Nie mają one najmniejszego celu. Jak się bowiem dowiadujemy z miarodajnej strony, doniesienia o nastąpić mającym w najkrótszym czasie powrocie Piłsudskiego, oparte są na bezpodstawnych pogłoskach«.

— Aresztowanie Neuwertu Nowaczyńskiego. Władze niemieckie aresztowały p. A. Neuverta Nowaczyńskiego. Sfery wojskowe upoważniły prasę warszawską do wyjaśnienia, że jedynym powodem aresztowania p. Adolfa Neuverta Nowaczyńskiego było to, że p. Nowaczyński jest dezertorem z wojska polskiego.

Aresztowanie p. Nowaczyńskiego przypisywano jego artykułowi, obrażającemu w wysokim stopniu wojskowość polską, który pojawił się onegdaj w »Gazecie Porannej«. Redakcja złożyła na łamach tego pisma oświadczenie, że artykuł pojawił się wskutek niedopatrzności, przyczem wyraziła z tego powodu ubolewanie.

— Królewsko-polska Rada kolejowa. Tworzy się królewsko-polska Rada kolejowa celem przejęcia kolejnictwa z rąk okupantów. Toczą się w tej sprawie ważne narady.

— Polskie rządy ziemskie. Rada Regencyjna wydała dekret w przedmiocie przepisów tymczasowych o Rządach Ziemskich. Przepisy te mają mieć zastosowanie do czasu wydania przez Sejm ustawy o Urzędach Ziemskich.

## Estera z Pacanowskich Peter

po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dn. 18 października o godz. 6 wiecz. przeżywszy lat 24. Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Aleja 3 Maja l. 6, na cmentarz żydowski nastąpi w niedzielę 20 b.m. o godz. 1-ej po poł. o czym zawiadamiają krewnych i znajomych pozostali w smutku mąż, rodzice, brat i siostry.  
P. S. Wieńców nie przyjmuje się.

— Polska a Ukraina. Przedstawiciel polskiej Rady Regencyjnej, Wańkowicz, złożył wizytę ukraińskiemu ministrowi spraw zagranicznych Doroszenko.

## Z miasta

— Dziś występ p. Gruszczyńskiego. Znakomity tenor opery warszawskiej wystąpi dzisiaj w »Halce«, którą daje Opera Polska pod dyрекcją D-ra Wierzbickiego.

— Dzisiejszy kwiatek na dzieci więźniów. Dzisiaj w niedzielę 20 b. m. Towarzystwo opieki nad dziećmi więźniów (»Patronat«) urządza »kwiatek«.

Stan finansowy przytułku dla dzieci więźniów do tego stopnia jest opłakany, iż pomimo zmniejszenia porcji do minimum, patronat nie jest w stanie w dalszym ciągu utrzymać przytułku, gdyż deficyt sięga już większej sumy, a lokal jest niezapłacony od dłuższego czasu.

Zarząd »patronatu« zwraca się do wszystkich, którym jest drogie utrzymanie przy życiu dziatwy najniebezpieczniejszych, bo więźniów, ofiarując w tak krytycznej chwili dla najuboższej dziatwy, co kto może, pamiętając, iż nigdy polak polakowi z głodu umrzeć nie da, mając możność mu dopomóc, pomóżcie, póki jest jeszcze czas, nie dajcie zginać tym najniebezpieczniejszym, niech i oni ujrzą jutrzeńkę lepszych dni dla Polski, aby umierając nie wyrzekli »słońce zaszło a dnia nie było«. Bądźmy krew z krwi proaicjów naszych polakami.

### Zarząd Patronatu

— Otwarcie »Kropki Mleka« odbędzie się we wtorek 22 bm. o g. 11 przed południem w lokalu herbaciarni przy ul. Kaliskiej l. 2. W dniu tym rozpocznie się również rozdawnictwo mleka.

Na otwarcie »Kropki Mleka« zarząd uprzejmie zaprasza członków oraz wszystkich, którzy się tą instytucją interesują.

Należy się spodziewać, że osób takich znajdzie się wiele, o czym świadczy poparcie, jakim ta bardzo potrzebna instytucja już obecnie się cieszy.

### OFIARY.

— Z. Ł. złożył na ręce p. M. Gołabowej na »Kropkę mleka« 100 kor., zaś p. Konarzewski 50 kor. i p. Rzeszotarski 20 kor. na ręce p. prezydentowej Nowickiej.

## Napady zbrojne w Piotrkowskiem

W dniach ostatnich zaszły w powiecie Piotrkowskim wypadki, które budzą coraz większe obawy co do utrzymania bezpieczeństwa w naszych stronach.

W poniedziałek o g. 6 wieczorem 6—8 uzbrojonych w brauningi osobników, dokonało napadu na młyn w Zagrodnikach (gmina Dzbanki), w odległości około 3 wiorst od Szczercowa. Napastnicy przerwali pracę w młynie, który był w pełnym ruchu, obezwładnili młynarza i jego pomocnika, a nawet dali do nich strzały, gdy ci usiłowali stawić im opór, względnie chcieli o napadzie, uwiadomić sąsiadów.

Tak właściciel młyna, jak i jego czeladnik są ranni. Rabusie zastanowiwszy ruch w młynie, rzucili się do pasów, które pozdejmowali i z tym łupem umknęli w niewiadomym kierunku.

Zawiadomiona bezwzględnie o wypadku żandarmerja wyruszyła na poszukiwania, które jednak nie dały rezultatu.

Dokonano również świeżo napadu na żyda w Szczercowie, obok plebanji i ograbiono go z pieniędzy.

W nocy z środy na czwartek 80—100 ludzi, uzbrojonych w karabiny, brauningi, kłonicie itp., dokonało niezwykle śmiałego napadu na młocarnię w Wielopolu (14 wiorst od Piotrkowa) w pobliżu szosy Piotrków-Belchatów. Straż wojskową rozbrojono, pasy zrabowano, a młocarnię odciągnięto w pole i spalono. Władze bezpieczeństwa przypuszczają, że napad ten jest dziełem zorganizowanej szajki dezerterskiej wojskowych. Rozpoczęto dochodzenia przy pomocy psów policyjnych.

## Nowy rząd w Turcji

Konstantynopol (BK) Nowy gabinet przedstawia się w sposób następujący, Wielki wezyr i minister wojny—Izzet Basza; marynarka—Reuf bej, sprawy zewnętrzne—Rifaat basza, wewnętrzne—Fethy bej, skarż—Dzawid bej.

## Ukraińska Rada Narodowa

Lwów (BK) Na odbytem 18 b. m. wieczorem zgromadzeniu ukraińskich posłów do parlamentu austriackiego, Sejm galicyjskiego i bukowińskiego, jak również ukraińskich członków Izby panów i ukraińskich notablów nastąpiło ukonstytuowanie ukraińskiej Rady Narodowej, której ustawy uchwalono.

## Komunikat austriacki

Wiedeń. Urzędowo 19 bm.

Front włoski: Na wielu miejscach frontu górskiego bardzo ożywiona działalność wywiadowcza.

Na Bałkanie: Ze swych linii na zachodnim brzegu Morawy w Serbji, wojska sprzymierzone znowu nawiązały kontakt z nieprzyjacielem.

Na północ od Aleksinac odparto serbskie ataki. Dalej na północ pomyslnie przedsięwzięcia wojsk szturmowych dały jeńców.

## Komunikat niemiecki

Berlin. Urzędowo 19 bm.

Front zachodni: Między Brüggem i Lys wielokrotne ataki nieprzyjacielskie odparto. Koło Kontrik części nieprzyjaciela, które jeszcze trzymały się na wschodnim brzegu Lys, odrzucono poza rzekę, jak również udaremniono próby nieprzyjacielskie przeprawy przez rzekę.

Między Lecateau i Oise trwały gwałtowne ataki przeciwnika, który wdarł się naprzód na południowy wschód od Lecateau aż do Bazuel i w lesie Audigny aż do południowego skraju Vassigny. Na reszcie długiego frontu atakowego szturm wroga się rozbił. Bazuel w szturmie został odzyskany.

Na południe od Nisonville wszystkie ataki wroga odparto. W nocy odsadziliśmy nasze linje od przeciwnika, który kontynuował ataki koło Olizy i Grandper i usadowił się na wschodnim brzegu Aisney koło Vandy i Valaise.

Między Olizy—Grandpre rozbiły się ponownie przed naszymi linjami ataki francuzów i amerykańków.

Po obu stronach Mozy ogień zaporowy i utarczki piechoty.

**Oskarżeni — obrońcom**

Przed odjazdem z Marmaroszu Sziget oskarżeni legioniści wystosowali do ławy obrończej na ręce każdego ze sześciu niezłomnych swych rzeczników następujące podziękowanie:

Z okazji zakończenia procesu przeciwko 116 członkom Polskiego Korpusu Pościłkowego, w którym JWielmożny Pan raczył przyjąć dobrowolnie i bezinteresownie rolę naszego obrońcy, pozwalamy sobie w imieniu wszystkich oskarżonych kolegów wyrazić Mu niniejszem za Jego

obywatelską gotliwość i ofiarną słowną naszą najgłębszą i szczerą podzięką.

Nie sposób w krótkim liście i pod bezpośrednim wrażeniem chwili wypowiedzieć wszystko, co dusza czuje oraz nazwać i wyliczyć Wasze trudy, bezmiar poświęcenia i obywatelskiej odwagi.

Wierzmy i ufamy, że dziejopis ostatecznego rozdziału walk naszych w Marmaroszu Sziget z zasłużonym pietyzmem podniesie Waszą ciężką rolę i wniosły trud który pozwolił nam ostatni bój »Żelaznej Brygady« stoczyć z honorem.

W ciężkich chwilach naszej przymu-

sowej hezyczności byliście mądrze wyrozumiałymi braćmi oskarżonych i litym talarzem, odgradzącym nas od wrogiego jadu i niskich podejrzeń.

Czczugodnym rzecznikom oręza polskiego i zasłużonym obywatelom — żołnierski pokłon i cześć!

W imieniu oskarżonych: *Major Zagórski, Dr. Górecki, Przepiliński, Lewartowski, Łapicki, Bold, Okołowicz.*

**ROZMAITOŚCI**

— Niemiecki Związek szkolny w Królestwie. Sprawozdanie obradującego w Łodzi podczas »tygodnia niemieckiego« Związku szkolnego

zaznacza, że Związek obejmuje 450 gmin szkolnych w Polsce z budżetem rocznym 1.075.000 mk. Na prezesa związku wybrany został dr Krušche z Pabjanic, dyrektorem został p. Kunitzer. Związek wysłał depeszę do Rady Regencyjnej, polskiego ministra oświaty, do gen.-gubernatora i szefa zarządu cywilnego.

— Zbiór ustaw i rozporządzeń. Grono urzędników Ministerjum spraw wewnętrznych przystąpiło do opracowania »Zbioru ustaw i rozporządzeń administracyjnych, obowiązujących w Królestwie Polskiem«. Zbiór ustaw i rozporządzeń zacznie wychodzić około Nowego Roku w 5-arkuszowych zeszytach w odstępach tygodniowych, przycem uwzględni się również wszystkie ustawy i rozporządzenia, które będą uchwalone lub wydane w ciągu 1918 roku.

W dniu 1 listopada wygrywa los austriackiej loterii Czerwonego Krzyża sumę 333.920 koron. Powyższa kwota musi być wylosowaną i wygrane wypłacone w gotówce po wpłaceniu dwu pierwszych wpłat miesięcznych.

**Dom bankowy: Pokorny i Hellmer**  
C. i k. Kollektura loterii klasowej  
Wiedeń II. Prater Nr. 33  
W czasie gry wygrywają wszystkie losy

**Nowa austr. loteria Czerwonego Krzyża**  
Główne wygrane: 200.000 kor., 40.000 kor., 2 wygrane po 10.000 kor. 2 wygrane po 5.000 kor. itd.

**Nowa austr. loteria Czerwonego Krzyża**  
sprzedaje losy po niskich wpłatach miesięcznych.

W razie zakupna	1 losu rata miesięczna wynosi	2 kor.
" " "	3 " " "	4 " "
" " "	5 " " "	7 " "
" " "	10 " " "	12 " "

Cena losu w gotówce 47 kor. 50 hal. 1653

Wystrzegać się podrabiań

**GILZY**

Z WŁASNEJ FABRYKI  
»SMACZNE«  
WSZELKIE GATUNKI  
Z NAJLEPSZEJ BIBULKI  
»ARABIA«  
znanej polskiej fabryki papieru  
»MIRKÓW«  
ZAWSZE NA SKŁADZIE  
u **M. TENENBAUMA**  
PIOTRKÓW, Krakowska 1

Wystrzegać się podrabiań

Proszę uważać na firmę 1625

Uwaga: Bibulka nie czernieje przy paleniu.

**KAWĘ OWOCOWĄ**  
BULJON ROŚLINNY  
ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH  
B-ci Makólskich w Przerębie  
polecą hurtowo sklepom  
**W. HIMMEL (Kok)** ul. Kaliska Nr 22

**Zakład Leczniczy D<sup>ra</sup> KMITY**  
WARSZAWA, Aleje Jerozolimskie Nr. 80  
Choroby gardła, nosa, uszów.  
Stosowanie ultrafioletowych promieni przy gruźlicy, 76

Do sprzedania i objęcia z dn. 1 stycznia 1919 r. sklep rzeźniczy, egzystujący od lat kilkudziesięciu w Piotrkowie, wraz z warszatem, motorem, maszynarui całkowitem urządzeniem. Wiadomość: plac Czarnieckiego 1. 7 u **Bolesława Bartenbacha.** 1473

**Potrzebni chłopcy**  
do roznoszenia gazet. Zgłaszać się do Admin. Dziennika ul. Bykowska 71.

Dnia 4 listopada rozpocznie się **W LUBLINIE** wieczorowy jednoroczny kurs przygotowawczy do **EGZAMINU DOJRZAŁOŚCI (matury)**

!! Ciało profesorskie szkół filologicznych !! 1655

Informacje i zgłoszenia: Kancelarja czynna  
Lublin, Ogrodowa 10 od 7—9 wieczorem

**BRUNON JASIOBĘDZKI**  
GEOMETRA PRZYSIEGLY kl. II-ej 1279  
PIOTRKÓW, ulica Legionów 15 (dawniej Bankowa)

Wykonywa: pomiary majątków i wsi, parcelacje, komasacje, regulację serwitutów pastwiskowych i leśnych, podziały pastwisk, zamiany gruntów i wszelkie czynności dla Władz Tow. Kredyt. Ziemińskiego, hipotecznych i sądowych.

**LOSZY KLASY IV-ej**  
**LOTERJI KLASYCZNEJ R. G. O.**

Są już do nabycia u gł. kol. J. Szretter, Bykowska 1. 40, od 3-ej do 5-ej popołud. W Radomsku w kantorze J. Zeliksona, Rynek 15. W Belchatowie w składzie aptecznym W-go Passaiera. 1628

Ciągnięcie klasy IV-ej 5-go i 6-go listopada.

1843 **OGŁOSZENIE**

Biurowo pośrednictwa w transakcjach wszelkiego rodzaju ze stałą siedzibą w mieście Radomsku, przy ul. Krakowskiej, w domu W-go Erlicha. L. 9

**Kupno i sprzedaż** wszelkich nieruchomości, jak ziemskich tak miejskich, parcelacja majątków, lokacja pożyczek na hipotekę, kupno i sprzedaż wszelkiego rodzaju lokomobil i narzędzi rolniczych.

Transakcje Biuro moje załatwiać będzie możliwie szybko, sumiennie i solidnie, ku zadowoleniu WW. PP. interesowanych. Z poważaniem **W. Chutkiewicz.**

Uciekły dwa dwuletnie źrebaki gniade z dom. Lubiatów pod Wolborzem, gm. Bogusławia w dniu 17 b.m. Widziano takowe, jak szły w okolicach Moszczenicy, Belzka, Rokszyce, Gomulin. Ktoby je zatrzymał, proszę dać znać do Lubiatowa lub Syndykatu w Piotrkowie za nagrodą 300 rb. 1667

Bielizna świeża i używana oraz materiały na bluzki są do sprzedania w magazynie p. Biedrzyckiej ul. Stronczyńskiego 1. 4—II piętro. 1654

Do sprzedania maszyna do pisania »Ideal«. Wiadomość ul. Bykowska 1. 41 sklep spożywczy. 1653

Zgubiono paszport wydany przez C. K. Kom. Policji na imię Hany Flatau, zamieszkałej w Piotrkowie przy Al. 3 Maja 1. 2. 1671

Do wynajęcia dwa pokoje umeblowane. Wiadomość: ul. Kaliska 1. 35 m. 2 między 2—4 pp. 1776

Poszukuję mieszkania, składającego się z 2—3 pokoi i kuchni w centrum m. Zgłoszenia do Administracji dla Czepurkowskiego. 1676

Pokój duży umeblowany z całodziennym utrzymaniem (ewentualnie dwa) do wynajęcia od 1 listopada. Aleja 3-go Maja II piętro po lewej stronie. 1677

**Ostrzegam przed polowaniem**

na gruntach miejskich w granicach: Bujny, Belzka, Twardosławice, pod plant kolejowy drogi żel. W. W. wydzierżawionych przezemnie. **Aleksander Olszewski**

Potrzebni chłopcy na praktykę do zakładu bednarskiego w Piotrkowie ul. Krakowska 1. 6. Kopydłowski. Płatni od początku. 1573

Do sprzedania w Częstochowie w śródmieściu trzy piętrowy dom z oficynami, cena 800.000 marek. Do kupna potrzeba 400.000 m. Bliższych szczegółów można zasięgnąć w Administracji »Dziennika Narodowego«.

Kupię dom z ogrodem lub niewielką osadę. Wiadomość: Sklep pod firmą »W. Loga« ul. Dominikańsk. 1622

Panna starsza z językiem niemieckim przyjmie miejsce zarządzającej domem oraz może udzielać konwersacji za skromnym wynagrodzeniem (może być na wsi) Bliższych informacji udziela p. Kubikowa ul. Bykowska 1. 34. 1654

Do sprzedania fortepian mahoniowy 600 rubli i dwa kornety C. i B. po 150 rubli. Piotrków: ul. Rokszycka 1. 13 F Frachowicz. 1663

Potrzebna kobieta inteligentna w średnim wieku, bezdzietna, uczciwa oszczędna i gospodarna do zajęcia się gospodarstwem domowym oraz trojgiem dzieci od lat 5—10. Rekomendacje pożądane. Wiadomość: Plac Kościuszki 1. 5 W-ny Ramza. 1648

Do sprzedania woły koń 3-letni. Wiadomość: ul. Kaliska 1. 68. 1652

Bekiesza na futrze do sprzedania. Wiadomość: ul. Rokszycka 1. 2. u stróża. 1668

Służący do sprzątnięcia potrzebny w instytucji publicznej. Wiadomość w Administracji »Dziennika Narodowego«.

**OZDOBY NA DRZEWKO**  
Wyrób krajowy warsztatów Krakowskich

Oryginalne, swojskie wzory. Modele krakowskich malarzy. Zastępstwo: **Drobner-Kraków.** Wysyłka natychmiastowa. Odsprzedawcy otrzymają rabat. 1669

Adres Redakcji: Piotrków, Bykowska, 71 parter  
Redakcja otwarta od godziny 12-ej do 1-ej w południe w dnie powszednie i w niedziele.  
Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
Administracja otwarta od godziny 9 do 1 rana i od 4 do 7 popołudniu.  
Cena poszczególnego numeru 30 hal. = 20 fenigów.

Adres Administracji: Piotrków, Bykowska 71.  
Prenumerata miesięczna w Piotrkowie 4 kor. na prowincji i zagranicą 4 kor. 70 halerzy.  
Cena ogłoszeń przed tekstem za wiersz petitowy 2 kor. 40 hal. (1 mark. 50 fenig.) po tekście 1 kor. 60 hal. (1 marka), na czwartej stronie wiersz petitowy 60 hal. (38 fenig.), drobne ogłoszenia za słowo 10 hal. (5 fenig.). Ostatnia strona 200 koron, 1/2 strony 100 kor., 1/4—50 k.  
W Niedziele i święta 50 proc. drożej.

Redaktor naczelny **Franciszek Dutkiewicz** Druk. Państw. w Piotrkowie, ul. Bykowska L. 71. Wydawca i redaktor odpowiedzialny **Tadeusz Kowalski**